UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 42

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2002, DO CONSELHO

DA FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Aos dezoito  dias do mês de novembro do ano  dois mil e dois, às oito e trinta

horas, na Sala de Reuniões da FEMEC, Bloco 1M, Campus Santa Mônica,

nesta cidade, teve início a Oitava Reunião Ordinária do Conselho da Faculdade

de Engenharia Mecânica, sob a Presidência do Diretor, nomeado através da

Portaria R 478 de 27 de abril de 2001, Professor Antonio Pedro Clapis,

estando presentes os Srs. Conselheiros previamente convocados e em número

regimental, que subscrevem esta logo a seguir:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 43

O Senhor Presidente, Prof. Antonio Pedro Clapis, deu início à reunião,

contando com a presença dos Conselheiros: Alberto Arnaldo Raslan,  Edsonei

Pereira Parreira, Francisco Paulo Lépore Neto, Gilmar Guimarães, José

Antonio Ferreira Borges, José Francisco Ribeiro, Márcio Bacci da Silva,

Orosimbo Andrade de Almeida Rego, Ricardo Fortes de Miranda, Valtair

Antonio Ferraresi, Tereza Cristina Gomes Maia, Rafael Luis Teixeira

(Representante Discente do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Mecânica). Os conselheiros Valder Steffen Júnior e Frederico Varella Luquetti

(Representante Discente do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica)

justificaram a ausência.  Os conselheiros Luiz Antônio dos Santos e   Marcos

Antonio Costa e Silva (Representante da Comunidade Externa) não justificaram

a ausência. Expediente: Palavras dos Conselheiros: o conselheiro Rafael

Luis Teixeira informou a realização do POSMEC no período de 19 a 21 de

novembro de 2002, e ainda que está sendo elaborada carta a ser encaminhada

pela APG em protesto ao atraso de pagamento das bolsas da CAPES, atraso

este causado por erro administrativo na UFU. Informes da Diretoria: Prof.

Antonio Pedro Clapis informou que o Prof. José Daniel Biasoli de Melo foi

convidado para cumprir mandato de 2 anos junto a Câmara de Ciências Exatas

e Materiais da FAPEMIG; informou ainda que no período de 27 a 29 de

novembro de 2002, acontecerá a Jornada PET UFU onde serão apresentados

os trabalhos e projetos desenvolvidos no Programa. Apreciação das Atas

Anteriores: As atas da sétima reunião ordinária e da quarta reunião

extraordinária do Conselho da Faculdade de Engenharia Mecânica, ano 2002,

foram aprovados por unanimidade. Ordem do Dia: O Presidente do Conselho

solicitou a inclusão do tema Projeto FEMEC 020/02 – Projeto de Ensino

FEMEC 03/2002 – Curso de Atualização para Engenheiros Mecânicos da

Usina Furnas, em outros assunto. Inclusão aprovada. Tema 1) Projeto de

Atividade de Pesquisa FEMEC 11/2002 – Desenvolvimento de Modelo

Matemático e Implementação Computacional do Forno RB2 (ACESITA).

Relator: Prof. Alberto Arnaldo Raslan. Parecer: “Com base na documentação

apresentada, recomendo a aprovação do Processo FEMEC 018/2002, Projeto

de Atividade de Pesquisa FEMEC 11/2002 – Desenvolvimento de Modelo

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA

Bloco 1M - Campus Santa Mônica
38400-902  Uberlândia MG

 44

Matemático e Implementação Computacional do Forno RB2 (Acesita), salvo

melhor juízo deste Conselho”. Parecer aprovado por unanimidade. Tema 2)

Relatório Financeiro FAU/FEMEC – Ano 2002. Apresentação: Prof. Gilmar

Guimarães (Gerente Financeiro). O Prof. Gilmar apresentou quadro financeiro

e gráficos demonstrando as receitas e despesas da FEMEC durante o ano de

2002, com recursos junto a Fundação de Apoio Universitário. Foram feitos os

seguintes destaques: os recursos gerados pelo CONIM (INMETRO) e pelo

Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho, são

receitas que não possuem vínculo a nenhum projeto podendo ser ordenada

para despesas pela Diretoria; a existência de recursos para os Núcleos com a

finalidade de agilizar os gastos a serem ordenados pelos Coordenadores dos

mesmos, além das Coordenações de Curso; a necessidade de se criar  um

plano para arrecadação para o ano de 2003, já que  a Resolução CONSUN

04/2002 limita, de forma agressiva, a receita das unidades.  Após discussão foi

indicada Comissão formada pelos Professores Antonio Pedro Clapis

(Presidente), Gilmar Guimarães, Francisco Paulo Lépore Neto e José

Francisco Ribeiro, com o objetivo de  elaborar Plano de Infra estrutura para a

FEMEC . Tema 3) Projeto FEMEC 020/02 – Projeto de Ensino FEMEC

03/2002 – Curso de Atualização para Engenheiros Mecânicos da Usina

Furnas. Relator: Prof. Antonio Pedro Clapis. Parecer: “Diante do exposto

acima, somos de parecer favorável ao projeto FEMEC 03/2002, salvo melhor

juízo deste Conselho”. Parecer aprovado por unanimidade. A sessão foi

encerrada às 10:25 hs. Esta ata foi redigida por mim, Maria das Graças Daud,

que na qualidade de secretária da FEMEC a assinarei, junto com o Presidente,

caso seja aprovada. Uberlândia,  18 de novembro de 2002.